atividade especial segundo benefício de aposentadoria especial da 

Previdência Social (Decreto n°3048/99). 

1.2. Considerando o exposto no item 1.1 da cláusula supra, atualiza-se a 

informação contratual, a fim de não ser cabível a previsão do adicional de 

insalubridade no valor mensal unitário de R$ 1.018,37 (mil e dezoito reais e 

trinta e sete centavos), facultada, desde logo, apresentação de novo laudo no 

caso de alteração comprovada das condições atuais. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES DO CONTRATO 

2.1. A inativação da incidência do valor do adicional de insalubridade previsto

[...]

Lote 02 - Regional Oeste, Sudoeste, Centro Oeste e Sul

VALOR GLOBAL (12 MESES)

VALOR COM INSALUBRIDADE

VALOR SEM INSALUBRIDADE

Lote 02 - Regional Oeste, Sudoeste, Centro Oeste e Sul

VALOR GLOBAL (12 MESES)  

2.2. O valor total da CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO será atualizado de R$ 

R$ 58.105,56 (cinquenta e oito mil, cento e cinco reais e cinquenta e seis 

centavos) para R$ 45.885,12 (quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco 

reais e doze centavos).  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário 

permanecendo inalteradas e vigentes. 

Curitiba, data da assinatura digital2. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

[...]

Considerando o exposto no item 1.1 (enquadramento das funções de 
copeiro e servente de limpeza como não insalubre) da cláusula supra, atualiza-se a 
informação contratual, a fim de não ser cabível a previsão do adicional de 
insalubridade no valor mensal unitário de R$ 1.018,37 (mil e dezoito reais e trinta e 
sete centavos), facultada, desde logo, apresentação de novo laudo no caso de 
alteração comprovada das condições atuais. 
Valor do Termo: O valor total da CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO será atualizado 
de R$ R$ 58.105,56 (cinquenta e oito mil, cento e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos) para R$ 45.885,12 (quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais 
e doze centavos). 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 12/2024 – 

P.E. 
43/2023 - Protocolo: 22.118.791-1

[...]

insalubridade no valor mensal unitário de R$ 1.018,37 (mil e dezoito reais e trinta e 
sete centavos), facultada, desde logo, apresentação de novo laudo no caso de 
alteração comprovada das condições atuais. 
Valor do Termo: O valor total da CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO será atualizada 
de R$ R$ 445.147,16 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, cento e quarenta e sete 
reais e dezesseis centavos) para R$ 371.834,52 (trezentos e setenta e um mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná